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באיזה אופן מותר לנגב את השיער בשבת?

סחיטת שיער אסורה בשבת מדרבנן, ואף בשיער המחובר לגוף, במקומות שיש 
בהם ריבוי שיער. ונהגו שלא לרחוץ את הגוף בשבת, מחשש שיבואו לסחיטת 
השיער. ובביאור הלכה כתב שמטעם זה ראוי שלא לטבול בשבת אלא כאשר 

יש צורך להטהר מטומאה, ולא כשהטבילה היא לתוספת קדושה בלבד. 
וניגוב השערות במגבת באופן שהמים נבלעים בה – יש מתירים לנגב בנחת 

באופן שאינו סוחט את השערות בכוח; יש מתירים להניח את המגבת בנחת 
על גבי השיער; יש מתירים לנגב כרגיל; ויש אומרים שאין לנגב את השיער 
כלל. ואם כמוּת המים הבלועה בשערות מרובה עד כדי שיש לחשוש לסחיטת 

המגבת תוך כדי ניגוב  – לכל הדעות אסור לנגבן.
]משנ"ב שכ, נה; ביאורים ומוספים דרשו, 47[

האם מותר להשתמש במברשת שיניים בשבת?

כאמוּר, סחיטת שיער אסורה בשבת. ובהקשר זה, דנים הפוסקים בנוגע 
לשימוש במברשת שיניים רטובה בשבת – יש אומרים שאם שערות המברשת 
פרודות זו מזו והחללים שביניהן נראים לעין, והמים יוצאים מתוכן אף ללא 
סחיטה, מותר להשתמש במברשת; אך אם השערות צפופות ונראות כיחידה 
אחת, אסור להשתמש במברשת משום איסור סחיטה. ויש מהפוסקים שאסרו 

את השימוש במברשת ולא חילקו חילוק זה. 

ובנוסף, ישנם חששות לאיסורים אחרים הכרוכים בצחצוח השיניים במברשת, 
והם – איסור 'החובל', שהוא 'תולדה' של מלאכת 'השוחט', בהוצאת דם מהחניכים 
על ידי הצחצוח, כמצוי אצל רבים; ואיסור 'ממרֵח', שהוא 'תולדה' של מלאכת 

'ממחק', במריחת משחת השיניים.
]ביאורים ומוספים דרשו שכ, 46[
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מהו 'פסיק רישא דלא ניחא ליה'?

עשה מלאכה  מותר לעשות בשבת פעולה המותרת, גם כאשר יתכן שאגב כך תֵּ
האסורה בשבת, משום שאין כוונת העושה למלאכה זו, ובשבת אסורה רק 
'מלאכת מחשבת', ולא מלאכת 'אינו מתכוון'. אולם, אם הפעולה המותרת 
כרוכה בהכרח במלאכה האסורה בשבת, הרי זה נחשב שכוונתו גם למלאכה 

זו, והפעולה אסורה. 
בלשון הגמרא והפוסקים מכונֶה איסור זה 'פסיק רישא', ובמלאכות דאורייתא 

– איסורו מדאורייתא; אך אם אין לאדם תועלת במלאכה הנעשית אגב פעולתו 
– ובלשון הפוסקים: 'פסיק רישא דלא ניחא ליה' – איסורו מדרבנן אף במלאכות 
דאורייתא. ויש מהראשונים שהתיר פסיק רישא דלא ניחא ליה, אך הכרעת 

השולחן ערוך שלא כדבריו, ואף באיסור דרבנן.
]שו"ע שכ, יח, משנ"ב נג, שעה"צ נג, וביה"ל ד"ה יש, ד"ה דלא, וד"ה טוב; וראה 
ביאורים ומוספים דרשו, 44; וראה עוד משנ"ב שיד, יא[
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 המחיר עלה ועלה ועלה, עד שהעשיר הציע הצעה 
שאי אפשר לעמוד בפניה: הוא יבנה אגף חדש לבית ההחלמה אם 

רק יינתן לבת שלו חדר פרטי למחרת היום
סיפור מדהים שסיפר הרב פפנהיים

"השבוע יצא לי לדבר עם הרב פפנהיים, ייאמר במאמר לא מוסגר שכל שיחה 
עם היהודי היקר הזה יש בה טעם של לימוד. יראת השמים שלו, והדאגה לבייבי, 

כלומר לבית ההחלמה, הן דבר שלא מוצאים בדור הזה.
"ואז הוא מספר לי את הסיפור המדהים הבא. לא מזמן צלצל אליו מיליונר אחד 
מחו"ל. בתו ילדה ורוצה להגיע אל בית ההחלמה בטלז סטון. אלא שכמו בתו 
של עשיר גדול הרגילה לתנאים מפנקים במיוחד, היא רצתה את אחד החדרים 
החדשים, ובאופן פרטי לחלוטין. הוא היה מוכן לשלם הרבה, אבל מה לעשות 
שכל החדרים היו מוזמנים ותפוסים. האב העשיר העלה את המחיר: הוא ישלם 
כפול – ועדיין, כל החדרים תפוסים... המחיר עלה ועלה ועלה עד שהעשיר הציע 
הצעה שאי אפשר לעמוד בפניה: הוא יבנה אגף חדש לבית ההחלמה אם רק 
יינתן לבת שלו חדר פרטי למחרת היום. אגף חדש! המקום משווע לעוד אגף! 
בנות ישראל מבקשות מקום ואין, אולי משום תבוא ישועה. צריך רק להוציא 

יולדת ולהעבירה לחדר אחר. רק.
"אבל הכסף לא מעוור את הרב פפנהיים. מנגד, הרצון לעוד אגף הוא לא רצון 

פרטי שלו, לא הוא ישתמש באגף אלא נשות ישראל תרווחנה. לכן הוא מנסה. 
המזכירות מתקשרות לכל מי שהזמינה חדר ומבקשות לדעת האם אפשר לבטל 

או לדחות את בואן. מוכנים לשלם להם על הוויתור טבין ותקילין.
"אף אחת לא יודעת מה עומד מאחורי הסכמה או סירוב שלה. כי הרב פפנהיים 
לא מסגיר את מה שעומד על כף המאזניים. הוא רוצה שההחלטה של היולדת 

תבוא רק ממקום הנוחות שלה ולא מלחץ...
"בזו אחר זו הן מסרבות להצעה. לא, הן לא מוותרות על בית ההחלמה שבטלז 

סטון, ולא משנה כמה מציעים להן. הן רוצות לבוא כמתוכנון.
"פני המיליונר מושבות ריקם. אין חדר לבת שלו...

"ואין תקציב לאגף חדש.
"בעיניי זה סיפור מופלא שמתאים למקום המופלא ולאדם המופלא שמנהל 

אותו".
)ה. שווארץ, בתוך המשפחה(

  על דא ועל הא

 "הלו, ר' גוף, אינני בא לבטל אותך לגמרי באלול, 
 באופן של 'לא תחיה כל נשמה'.

אתן לך לחיות, רק אבקש ממך מס מכל אכילה... 
"כי תצא למלחמה... וקראת אליה לשלום": הדרך הנכונה בעבודת חודש אלול - מלחמה על-ידי שלום

יש אנשים שניגשים לחודש אלול בקיצוניות יתרה, סוגרים עצמם מכל העולם 
ופוסקים מלאכול ולשתות ולישון ולדבר ולנשום וכו'.

על זאת המליץ ה'שפת אמת' וכתב )פרשת שופטים תרמ"ב( על הפסוק 
)דברים כ, י( 'כי תקרב אל עיר להלחם עליה וקראת אליה לשלום': עיר הוא 
האדם )כמו שאמרו בגמ' ]נדרים לב:[ 'עיר קטנה ואנשים בה מעט, זה הגוף'(. 
כשתבוא ללחום בזה הגוף שמשך אותך לעשות דברים שלא כרצון ה' כל ימות 
השנה, היזהר והישמר שלא להכריז על גופך מלחמה לפני שתקדים לקרוא לו 

לשלום, כי זו דרך המלחמה עצמה, לקרוא לו תחילה לשלום.
'והיה אם שלום תענך ופתחה לך והיה כל העם הנמצא בה יהיו לך למס 
ועבדוך' )שם, יא(. ביטוי השלום הוא, שהוא מוכן לתת לך מס. כך צריך ללחום 
עם הגוף. הלו, ר' גוף נ"י, אינני בא לבטל אותך לגמרי באלול, באופן של 'לא 
תחיה כל נשמה', אלא אתן לך לחיות, כמו שאמר הרה"ק מהר"י מבעלזא זי"ע: 
'אלול בגימ' אכיל"ה עם הכולל', אלול אינו בגימ' צום, אע"פ שכתב המטה 

אפרים שהיו נוהגים להתענות.

ביאר ה'שפת אמת' שתבקש מס מכל אכילה, זו דרך השלום עם הגוף. היצר 
טוב רוצה לכבוש את הגוף, אל תשעבד את כל הגוף בבת אחת, כי אז ימרוד 
בך הגוף ויבלבלך כליל, אלא תחילה תדרוש לשלום, תבקש מס, ובסוף תצליח 
לכבוש אותו לגמרי. ולכן בכל מעשה ופעולה תן חלק להקב"ה, לא לעצמך. 

חלק מהאכילה להקב"ה, חלק מהשינה להקב"ה, וכן בכל מעשיך וענייניך.
אע"פ שבשו"ע )או"ח סי' רלא( כתוב שכל מעשיו יהיו לשם שמים, אין זוכים 
לכך בבת אחת, היהפוך 'געציל שמן' למהר"א מבעלזא בין לילה אחת? כך 
לימדונו רבותינו הקדושים שיתחיל האדם לאט לאט, בכל סעודה ייתן חלק 
מס להקב"ה לזכור את מציאות השי"ת שמחיה את הטעם והאכילה. וכן תענית 
דיבור לזמן כלשהו וכדו'. זו הדרך של לכתחילה. ואם היה שלום תענך ופתחה 

לך, והיה כל העם הנמצא בה, היינו שבסוף תזכה לכבוש את הכל בשלימות.
)מתוך 'ממשקה ישראל', פנינים יקרים משיעוריו הנפלאים של הרה"ח ר' מנשה 
ישראל רייזמאן שליט"א( 

ענינא דיומא - אלול



מיד כשנתוודע העובד התלמיד-חכם לבעיה החמורה שהתעוררה 
במפעל, הגה רעיון מבריק! "קחו אותי בבקשה למנהל", ביקש. 
העובדים חשבו בליבם: 'מה כבר יש לחרדי לומר למנהל'... אך 

כשחזר וביקש הראו לו היכן המנהל נמצא
שלושת הדברים שלמד הגר"א גניחובסקי זצ"ל ממעשה שהתרחש במפעל טקסטיל בקרית אתא

הסיפור שלפנינו היה חביב מאוד על הגאון רבי אברהם גנחובסקי זצ"ל, והיה 
מספרו בהזדמנויות שונות ומפיק ממנו לקחים חשובים: מעשה שהיה לפני כמה 
עשרות שנים, בתלמיד חכם חסיד וירא ה' שגר בקרית-אתא, וישב ועסק בתורה 
מתוך עמל רב. פרנסת הבית היתה דחוקה מאוד, עד שבאחד הימים פנתה אליו 
אשתו ואמרה לו כי אין ברירה ועליו לחפש פרנסה כי כבר אין מה לאכול בבית. 
החסיד נכנס לבית חרושת לטקסטיל בקרית-אתא, ופנה אל המנהל בנימוס: 
"ברצוני לעבוד מעט שעות בכל יום, האם תוכל להעסיק אותי?". המנהל השיב 
בחיוב, ונתן לו עבודה קלה יחסית, עם קצת פרנסה. התלמיד חכם הודה לה' 
יתברך ושמח בחלקו, בעיקר משום שהיה יכול ראשו ורובו להיות שקוע בתורה, 

לאחר עבודתו, ואף בזמן עבודתו. 
יום אחד, בבואו לבית החרושת, הבחין מיודענו שכל האחראים והפועלים 
במפעל מתוחים, ומשוחחים ביניהם מתוך דאגה רבה. הוא ניגש לברר אצל 
הפועלים מה אירע כאן היום, מה פשר אווירת הבהלה והלחץ, מדוע כולם 
משוחחים ולא עובדים?! סיפרו לו כי בעל המפעל הזמין מכונה חדשה וענקית 
מחו"ל )מכונה שבשעתו היתה המשוכללת מסוגה בארץ(, והיא אמורה להגיע 
לכאן היום. המכונה אמורה לשכון בבור גדול, אותו כבר כרו והכינו מבעוד מועד 
במרכז האולם הגדול של בית החרושת, באופן שחלקה התחתון של המכונה יהיה 
בתוך האדמה, וחלקה העליון מעל לפני הקרקע. כדי להכניסה לתוך האולם, 
הכינו פתח גדול בצד הבניין, ממנו יוכל המנוף להיכנס עם המכונה, ולהושיבה 
במקומה. אלא שכעת גילו שמנוף המשאית שעושה את דרכה לכאן, יכול 
להכניס את המכונה דרך הפתח ולהושיבה על גבי הרצפה, אבל אין באפשרותו 
להכניסה לתוככי הבור, ואם יניח את המכונה במקומה, באוויר שמעל לבור, 
הרי שתיפול ותישבר )היה זה באותם ימים שלא היו המנופים משוכללים כשל 
היום(. וממילא שוררת כעת מבוכה גדולה במקום, כי לכאורה העצה היחידה 
שקיימת היא לשבור את כל גג בית החרושת, ולהביא מנוף מיוחד שיוריד 
מלמעלה את המכונה ויושיבה בתוך הבור )והדבר כרוך כמובן בהפסד ממוני 

עצום ובעגמת נפש מרובה(. 
מיד כשנתוודע התלמיד חכם לגודל הבעיה, הגה תיכף ומיד רעיון מבריק! 
"קחו אותי בבקשה למנהל המפעל", ביקש, והאנשים מסביב חשבו בליבם: 'מה 

כבר יש לחרדי לומר למנהל', אך כשחזר וביקש, אמרו לו: "הוא נמצא במרכז 
האולם, ליד הבור הגדול". מיהר היהודי לגשת את המנהל, ומצא אותו על סף 
איבוד עשתונות... פנה אליו ואמר לו: "תראה, יש פתרון פשוט לצאת בסייעתא 
דשמיא מן המצוקה שאנו שרויים בה..." המנהל התבונן בו בעיניים לגלגניות-

מה )נראה היה שחשב בליבו, 'וכי מה זה יוכל לייעץ לי לאחר שכל המומחים 
כבר אמרו נואש'...(. "נו, בוא נשמע, מה יש לך לומר?", אמר בנימה של זלזול.

"אני מציע" - פתח העובד – "שנמלא את כל הבור בחתיכות ענקיות של קרח, 
לא סתם קרח, אלא קרח חזק עד למאוד, שמכינים אותו על ידי הכנסת מלח 
למים לפני הקפאתם, וכאשר קרקע הבור תתמלא על ידי הקרח, ותהיה שווה 
לרצפת האולם, יכניסו את המכונה ויניחוה על גבי הקרח, ואט אט הקרח יימס, 

והמכונה תתיישב על מקומה בשלום מבלי להישבר"... 
מנהל המפעל היה מלא התפעלות מהרעיון. ואכן כך עשו, ועלה הדבר בידם 
על הצד הטוב ביותר! המנהל רצה לשלם לעובד סכום רב על הרעיון הגאוני 
שהגה )רעיון שכאמור חסך למפעל הפסד גדול ועגמת נפש(, אך העובד הצדיק 

החליט לקדש שם שמים ולא נטל ולו פרוטה אחת.
כשהמעשה סופר לפני הגר"א גנחובסקי זצ"ל, התפעל הרב מהחכמה הגדולה 
ואמר שיש להפיק מהסיפור כמה לקחים: א( יש לראות מכך עד כמה בכוחה של 
התורה הקדושה להיות מחכימת פתי! ב( יש ללמוד מכאן שלכל בעיה, אפילו 
הקשה ביותר, יש פתרון, רק צריך לאמץ את הראש, ולהתפלל לבורא יתברך 
שיחונן אותנו בינה למצוא את הפתרון המתאים שיש בו כדי לצאת מן הסבך 
שאנו שרויים בו. ג( עוד אמר הגר"א גנחובסקי, שיש ללמוד מזה מוסר-השכל 
נוסף: הנה לכל אדם יש הרבה 'קרח' על ליבו; 'קרח' זה גורם שליבו עדיין לא 
מיושב ומקובע במקומו הראוי )חסרה לו שמחת הלב, יישוב הדעת וסיפוק(, אך 
עלינו לדעת, שניתן להמיס את הקרח הזה לאט לאט, כיצד? - על ידי שיחשוב 
האדם על מיעוט עצמו ואפסיותו; כאשר האדם משריש בליבו כמה שהוא אינו 
כלום, ומתנהג בשפלות-הרוח וענווה, בזה גורם שהקרח נמס אט אט, ואז הלב 

שלו עצמו הולך ומתיישב על מקומו האמיתי בשלום... 
)אוצרות הפרשה, מתוך 'אחת שאלתי'(

 הסיפור היומי



הרב תפילינסקי ביקש וביקש עד שהם החליטו להיענות לבקשתו 
לחצאין. הוא ביקש את שמו של הנדבן הגדול, אך הם מסרו לו את 

שמו הנדבן הקטן ביותר שלהם…הוא שלח לו מכתב מפורט על 
מצבו הקשה וביקש שיסייע בידו

הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט״א על נפלאות ההשגחה העליונה
הְיֶה צְדָקָה" )דברים כד, יג( "וּבֵרְכֶךָּ וּלְךָ תִּ

בני ישראל הצטוו לעזור אחד לרעהו, ולתמוך בידי תלמידי חכמים. אולם 
יחד עם זאת, על הנתמך עצמו להשליך את יהבו על בורא העולם, ולסמוך עליו 
שישלח לו עזרו ממעל, בכל צורה שהיא, שכן לעולם אי אפשר לדעת מהיכן 
תבוא הישועה. אדם חושב לתומו שהנה הנה הישועה משתקפת לו מצד אחד, 

והקב"ה מוכיח לו שהישועה כבר המתינה בעבורו, אבל מן העבר השני…
יודע אני מעשה שהיה בימי צעירותי, עם אחד מתלמידי החכמים המופלגים 
שבאותה תקופה ושמו הרב בנימין תפילינסקי. תלמיד חכם זה ישב כל היום 
ולמד בישיבת 'עץ חיים', ולא היה לו בעולמו מאומה לבד מהסטנדר והגמרא.

כשהגיע לפרק נשואי בתו, ולא היתה בידו פרוטה לפרטה, ביקש לפנות 
לאחד הגבירים שיסייע בידו. נו, מהיכן ישיג ת"ח זה רשימה זמינה של גבירים 
שיוכל לפנות אליהם? פנה הרב תפילינסקי לאחד ממוסדות התורה הגדולים 
והמפורסמים בירושלים, וביקש מהם שיתנו לו את שמו של הנדיב הגדול שלהם. 
לא היתה דעתה של הנהלת המוסד ההוא נוחה מכך, הם חששו שהנדבן יקפיד 
על מסירת שמו וכתבתו לאנשים שהוא אינו מכיר, ואחרי הכל קינן גם החשש 
בלבם שהם עלולים להפסיד עקב כך, ולא מסרו את שמו של הנדבן. אבל הרב 
תפילינסקי ביקש וביקש עד שהחליטו להיענות לבקשתו לחצאין, הוא ביקש את 
שמו של הנדבן הגדול, אך הם מסרו לו את שמו של הנדבן הקטן ביותר שלהם…

הרב תפילינסקי מנסח לו מכתב מפורט על מצבו הקשה, ומבקש שיסייע 
בידו. והנה, לא חלפו ימים אחדים והנדבן עצמו מתדפק על דלת ביתו של הרב 
תפילינסקי שהיה מופתע מאוד מהביקור, ושאל את הנדיב מה הריצו לביתו: 
"הרי הייתי יכול אני לבוא אליך", אמר. "הדברים שכתבת אלי שכנעוני עד 
מאוד, ומצבך נגע לליבי", השיב הנדיב, "ובאתי להתעניין מה הסכום הדרוש 
לך, ומיד אחזור לביתי ואביא לך את כל הכסף במזומן עד הפרוטה האחרונה".

הרב תפילינסקי הנרגש נקב בסכום, והנדיב אכן קיים את הבטחתו, ובתוך 
זמן קצר הגיע עם כל הכסף.

מה התברר?
בתו של הנדיב ההוא חלתה, רח"ל, במחלה קשה. וכדי להוסיף לה סגולות 
לדבר החליט שהתלמיד חכם הראשון שיפנה אליו בבקשת עזרה לנישואי 
צאצאיו יקבל ממנו את כל הכסף הנדרש לו. כך יצא שהרב תפילינסקי אמנם 
ביקש מהנהלת המוסד שיתנו לו את 'הנדיב הגדול שלהם', והם החליטו לתת 
לו את 'הנדיב הקטן', אבל התברר לכולם שהקב"ה ברצונו יכול להפוך את 
הנדיב הקטן לאחד הנדיבים הגדולים ביותר, המוכן לשלשל את כל הוצאות 

הנישואין, מיד ובמזומן…
)מתוך הגדה של פסח 'חשוקי חמד'(

חדשות דרשו 

פרשת השבוע

ימים ספורים נותרו: ביום כ' באלול יסתיים מועד הרישום השני 
למחזור השלישי של 'קנין הלכה'

 הרה"ג רבי שלמה גנס שליט"א ראש תכנית 'קנין הלכה': 
"על פי המסתמן, כמות הנבחנים במחזור השלישי תעמוד על המספר הגבוה ביותר מאז החלה התוכנית"

 עונת הרישום השניה למחזור השלישי של קנין הלכה – בעיצומה. בעוד מספר 
ימים בכ' אלול יסתיים הרישום, ובחודש ניסן הבעל"ט ייערך המבחן הראשון 

בהלכות נדה, שהוא למעשה מבחן הקבלה לתכנית.
המחזור השלישי של 'קנין הלכה' החל לפני כשנה וחצי, עם תחילת לימוד 
הלכות שבת. אולם כפי המסורת הנהוגה בתוכנית, לכל מחזור ישנם שני מועדי 
רישום – הראשון הוא בתחילת התכנית, והשני כעבור שנה וחצי, כאשר מסיימים 
הלכות שבת ועומדים להתחיל הלכות נדה, ובהמשך – הלכות תערובות, בשר 
בחלב ומליחה. לאור זאת, גם סיום המסלול כולו, שאורך חמש וחצי שנים, מתחלק 
למעשה לשניים: אלו שהתחילו את המסלול בראשיתו, בלימוד הלכות שבת – 
מסיימים הראשונים, וכעבור שנה וחצי מסיימת הקבוצה השניה שנכנסה לתכנית 
במועד הרישום השני. כך יוצא שבימים אלו, לצד קבוצת הלומדים המסיימת 
הלכות שבת כחלק מהמחזור השלישי של 'קנין הלכה' שהחל לפני שנה וחצי, 
ישנה קבוצה נכבדה שמסיימת את לימוד הלכות שבת כחלק מהמחזור השני 

של 'קנין הלכה', בו החלו לפני חמש וחצי שנים.
בשיחתנו עם הרה"ג רבי שלמה גנס שליט"א ראש תכנית 'קנין הלכה', הוא 
מזכיר כי המסלול כולו הוא רק החלק הראשון של התכנית. ישנו מסלול נוסף 
של חמש וחצי שנים, בו מתקדמים ללימוד הלכות מורכבות וסבוכות יותר, 
כהלכות עירובין, מקוואות, ריבית ועוד. המסלול מיועד כמובן למסיימי החלק 
הראשון של תכנית 'קנין הלכה', ומכאן והלאה "השמים הם הגבול". רבים מהם 
ממשיכים ועושים שימוש חכמים אצל גדולי הוראה, והרב גנס מונה באוזננו 

כמה וכמה שמות נודעים מתוך עשרות-עשרות בוגרי 'קנין הלכה' שזכו להגיע 
להוראה ויושבים על מדין בקהילות ישראל ובבתי הוראה חשובים.

כמה לומדים ישנם בסך הכל במחזור השלישי? שאלנו. "קשה לומר נתונים 
מדויקים", משיב הרב גנס, "משום שכאמור, הרישום למחזור השלישי עדיין לא 
הושלם. הקבוצה הראשונה החלה לפני כשנה וחצי, במועד הרישום המרכזי. 
למעלה מ-3000 נרשמו, כמחצית מהם נבחנו במבחן הראשון שהוא מבחן 
הקבלה של התכנית, ורובם עברו ב"ה את המבחן והמשיכו במסלול הלימודים. 
לפני כשבוע נפתח מועד הרישום השני, שיסתיים בכ' אלול. קשה לדעת מראש 
כמה יירשמו – בדרך כלל המספר עומד על אלפים בכל פעם; וקשה לדעת כמה 
מתוכם אכן יבחנו ויעברו במבחן הראשון בחודש ניסן הבעל"ט, שהוא מבחן 

הקבלה לתכנית.
"על כל פנים, מה שניתן לומר בבירור הוא שכמות הנבחנים במחזור השלישי 
של 'קנין הלכה' תעמוד על המספר הגבוה ביותר מאז החלה התוכנית. זהו 
נתון משמח מאוד, שמלמד על מספרם הגבוה של האברכים המקדישים שעות 
רבות מדי יום לאתגר הלימודי הגדול והמחייב הזה, הדורש התמדה ועקביות. 
יש גם לציין, כי מעבר ללומדים בתוך המסגרת הרשמית, יש רבים שלומדים 
באופן עצמאי לפי התכנית, ומקבלים מאיתנו לפי בקשתם את מראי-המקומות 
והמבחנים. אם נצרף גם את מספרם של אלו בארץ ובעולם, נגיע לאלפים רבים 
ב"ה. ואלו לא רק אברכים, אלא גם בעלי בתים העמלים לפרנסתם, ומסוגלים 

ורוצים להקדיש את זמן של 3-4 שעות ביום להשקיע בלימוד רציני ומחייב".

חדשות דרשו



האיש הפלאי אמר: "דע לך כי הגיע זמנך להשיב את נשמתך 
ליוצרה, אך היה ויכוח בבי"ד של מעלה, זה בכה וזה בכה, עד 

שהוכרעה כף המאזניים לטובתך להוסיף לך שנות חיים משום 
שכל מעשיך היו לשם שמים"

דבריו הפלאיים של מרן הגר"ש וואזנר זצ"ל חודשים ספורים לפני הסתלקותו
"והנה באמת זהו המבחן שבו נבחנים ונבדלים עובדי ה' עצמם במדרגתם, כי מי שיודע 

לטהר לבו יותר, הוא המתקרב יותר והאהוב יותר אצלו יתברך" )מסילת ישרים פרק טז(.
חדשים ספורים לפני עלותו בסערה השמימה סיפר רבינו הגר"ש וואזנר זצ"ל 
בשעת רעוא דרעוין, כתום אמירת הדברי תורה, כי מכיר הוא אדם אחד שנגלה 
אליו פעם איש פלאי ואמר לו: "דע לך כי הגיע זמנך להשיב פיקדונך, הנשמה 
שבקרבך ליוצרה, אך היה ויכוח בבי"ד של מעלה, זה בכה וזה בכה, עד שהוכרעה 

כף המאזניים לטובתך להוסיף לך שנות חיים - מסיבה זו שכל מעשיך היו לשם 
שמים". והוסיף רבינו כי יודע הוא שברכתו של האיש הפלאי נתקיימה!

בהגיעו לביתו תמה רבינו על עצמו מדוע סיפר סיפור זה. היו שהבינו כי 
המעשה היה עם רבינו בעצמו. והוא מבהיל על הרעיון מה גדול ורב כוחו של 

מי שמייחד שמו יתברך על כל מעשיו.
)רחמי הרב(
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קנין חכמה – מסילת ישרים

כל אחד והאמת שלו...

הצטרפו אלינו ללימוד היומי ב'חפץ חיים'
הסעיפים הנלמדים היום )הלכות רכילות כלל ו' סעיפים ה-ו-ז( עוסקים 
באופן שבו מותר לקבל רכילות ולהאמין לה: כאשר יש בדברים תועלת לשומע, 
והמספר נאמן עליו כבי תרי, דהיינו כשני עדים. ה'חפץ חיים' מאריך בפרטי 
ההיתר, אולם מסקנת דבריו הלכה למעשה, שבימינו לא קיימת נאמנות זו, ואף 

בזמן התלמוד נדיר שיצטרפו כל שאר הפרטים הנדרשים להיתר.
למרות שכאמור דין זה אינו מעשי בימינו, יש לימוד חשוב שאנו יכולים 
ללמוד ממנו. ה'חפץ חיים' מוסיף בהגה"ה, שגם במקרה שמותר לשומע להאמין 
לדברים, כל ההיתר הוא רק להאמין, אך אסור לו להפסידו בממון או להכותו 
חס ושלום או לגנותו בדברים עבור זה - "דלאו כל כמיניה להאמין לזה כבי 

תרי ולגרוע בזה לאחר". 
משמעות הדברים – אמנם מותר לך להאמין לפלוני, משום שהוא נאמן עליך, 

אבל כל זאת רק כלפי עצמך באופן אישי ופרטי. יכול אתה להחשיב את הדברים 
כאמת, ובתנאי שלא יהיה זה על חשבונו של השני שעליו סופרו הדברים. הוא 
הרי אינו מחויב לאמת שלך, ובבית דין בוודאי לא תוכל להוציא ממנו ממון 

מחמת תחושת האמת שבלבך. 
בביאורים ומוספים מציינים מדברי ה'חפץ חיים' לעיל, שבאופן שמותר לשומע 
להאמין, ומדובר בשמועה שאם היא אמת מותר לו לשנוא את הנידון מחמתה 
– אזי אמנם מותר לו לשנוא בלבו את הנדון, אך לצערו ולבזותו בפועל אסור; 
ועל כך כתב הגר"י הוטנר, שזאת רק באופן שהשנאה שבלבו אינה גורמת צער 
לחברו ]וכגון שהוא אינו חש בה[. אולם אם היא גורמת לו צער – שוב חוזר 
כאן הכלל של 'לאו כל כמיניה', דהיינו: אין לך זכות לגרום לשני צער מחמת 

שאתה בוחר להאמין למה שסופר לך עליו. 

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי

לוויתי כסף מחברי, והוא מבקש שבמועד הפירעון אפקיד את 
הכסף בחשבון הבנק שלו. האם זו ריבית?

משולחנו של הרה"ג רבי מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א מורה הוראה 'נאות שמחה' - מודיעין עילית
שאלה: אדם המלוה כסף לחברו, והוא זקוק לכך שבמועד הפרעון הכסף יהיה 
בחשבון הבנק שלו, כיון שעומד לצאת מחשבונו כסף בסכום זה. האם מותר 
לו לדרוש מהלוה שיפרע לו ע"י הפקדה בחשבונו? או שמא השירות שהלווה 

עושה עבור המלוה ומפקיד לו בבנק, נחשב ריבית.
תשובה: יש בזה אופנים המותרים ואופנים האסורים, והדבר משתנה בכל 

מקרה לגופו: 
א( אם הכסף היה בבנק והמלווה הוציא אותו רק עבור ההלואה, מותר לו 
לדרוש מהלווה להפקיד לחשבונו, כיון שלולא ההלוואה לא היה המלוה נצרך 
לפעולת ההפקדה, ורק לצורך הלווה משך את הכסף מחשבונו, א"כ הלווה 

מחויב להחזיר את הכסף למצב הקודם.
ב( אם הכסף לא היה בבנק, ורק מחמת שמלוה לו מסכים הלווה לטרוח 

ולהפקיד לו בבנק, הדבר אסור, כיון שהלווה עושה לו שירות שיש בו טורח, 
עבור ההלוואה.

ג( אם ללווה קל יותר להפקיד בבנק מאשר להחזיר לידי המלוה, כגון שעושה 
זאת בדרך  העברה בנקאית בטלפון, ואדרבה, זו טרחא בשבילו ללכת אל המלוה 

ולשלם לו במזומן - מותר.
ד(  אם הלווה פוגש את המלוה כל יום ויכול בקלות להחזיר לידיו, ובכל זאת 

טורח להפקיד בבנק לטובת המלוה - אסור.
ה(  אם הלווה הוא ידיד של המלוה, שגם בלי ההלוואה היה מסכים להפקיד 

עבורו כסף בבנק, מותר. 
נתבאר אפוא כיצד הדין משתנה לפי הפרטים השונים, וראוי בכל פעם להיזהר 
ולבדוק לפי פרטי המעשה, כיון שבקלות יכול הדין להשתנות מהיתר לאיסור.

השו"ת היומי


